[image: topo][image: ][image: ]
[bookmark: _GoBack]ANEXO III

TERMO DE COMPROMISSO – BOLSA PG-SS

DECLARO para os devidos fins, que, tenho ciência das obrigações inerentes à qualidade de candidato ao benefício da Bolsa PG-SS, conforme a Resolução 037/CAS/2022 e alterações posteriores e, nesse sentido, COMPROMETO-ME a respeitar as seguintes cláusulas a partir da efetiva concessão:

I - 	Ser classificado em processo seletivo conduzido pela Comissão do Seletivo do Curso/Programa de Pós-Graduação escolhido;
II -	Comprovar desempenho acadêmico satisfatório conforme as normas definidas pelo Curso/Programa de pós-graduação e pela IES, obtendo aproveitamento acadêmico em, pelo menos, 75% (setenta e cinco por cento) das disciplinas cursadas no semestre anterior sobre o qual incidiu o benefício;
III -	Não acumular os benefícios com outras bolsas financiadas com recursos internos ressalvada expressa permissão legal ou previsão em ato normativo específico da instituição;
IV -	Estar regularmente matriculado no Curso/Programa de pós-graduação em que se realiza o curso;
V -	Estar adimplente com as parcelas do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais;
VI -	Cumprir todas as determinações regimentais do curso e da instituição no qual está regularmente matriculado;
VII -	Atender aos objetivos do cronograma de atividades e cumprir tempestivamente o prazo máximo estabelecido para sua titulação;
VIII -	Cumprir, no mínimo, 60 (sessenta) horas de pesquisa e/ou extensão, por semestre, observadas as orientações da respectiva Coordenação do Curso/Programa de pós-graduação Stricto Sensu ao qual o aluno está vinculado;
IX -	Não desistir/abandonar, cancelar, trancar a matrícula, transferir-se para outra instituição de ensino ou para outro curso de pós-graduação Stricto Sensu da UNIVALI, nem ser desligado na forma regimental.

Nome do candidato:_____________________________________________
CPF: __________________________
Curso __________________________________________________
Mestrado (   ) / Doutorado (   )

*Informar dias da semana e horários diários para cumprimento da dedicação semestral ao PPG (60h):______________________________________________
(segunda à sexta-feira, das 8h – 12h e 13h30min – 17h e/ou acordados com a Coordenação do Curso de Pós-Graduação).

____________________, _____ / _____ / _________
(cidade/UF)

________________________________________
(Assinatura do candidato)

Carimbo e assinatura do Coordenador(a)
do Curso/Programa de Pós-Graduação

[image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ]
image1.png
UNIVALI

image2.png
Fundagdo Uriversidade do Vale do Haja

Rua Unuguai, 468 - o« Hajai - Sata Catarina + 84302:901 - Caba Postal 30 Tl (47) 3341 7575 «Fax. 47 3341 7577
www.univalibr

image3.png
Pré-Reitoria de Pesquisa, Pés-Graduacao, Extenséao e Inovacao (PROPPEI)

Rua Uruguai, 458. Centro — Itajai/SC. CEP: 88302-901. Caixa Postal: 360. Fone: (47) 3341-7674
www.univali.br